
 

 

 

 

 

 

 

 
校長  冨 澤 敏 夫 

 

 

明けましておめでとうございます。保護者やご家族の皆様、地域の皆様におかれまして

は、気持ちを新たに、そして大いなる希望をもち新年をお迎えのことと存じます。昨年は、

八代小学校の教育活動へのご理解、また、たくさんのご協力をいただきましたこと、そし

て、子ども達を温かく見守ってくださったことに、この場を借りて、心より感謝申し上げ

ます。本年も変わらぬご支援とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

さて、令和５年は十二支の卯年にあたります。うさぎと

言えば、その愛らしい姿から絵本や物語などの主人公にな

ったり、さまざまなキャラクターとしてデザインされたり

しています。また、行動の仕方や性格にちなみ、「うさぎ

の逆立ち」「うさぎに祭文」「うさぎのひり放し」「うさ

ぎに角」など多くの「ことわざ」が存在します。 

その中に『うさぎの上り坂』ということわざがあります。

「もち前の力を振るうことができて、物事が滞りなく早く

進むこと」のたとえです。うさぎは、後ろ足が発達してい

て前足よりも長いので、坂を登ることが得意であることが由来とされています。因みにう

さぎは坂を上るのは得意ですが、下り坂は苦手で躊躇しながら下りていくそうです。 

 

ところで、八代小学校にはうさぎが１羽います。「タルちゃん」です。タルちゃんが八代

小にやってきたのは、今から９年ほど前のことでした。それまで飼育していたうさぎが亡

くなってしまったので、隣のさかえ小学校からいただいたそうです。 

当時はまだ名前がなく、２年目、子ども達からの募集により決まりました。詳細は不明

ですが、真っ白なタルタルソースのイメージが名前の由来になっているのではないかと聞

いています。 

タルちゃんは、うさぎの寿命からすれば、かなりの高齢です。毎日、飼育委員が献身的

にお世話をしていますが、いつまでも子ども達のアイドルでいてほしいものです。 

 

結びに、コロナ禍は４年目を迎えているところですが、「Ｗｉｔｈコロナ」は、当面続

くものと思われます。その中で、子ども達一人一人がこれまで身につけた力を発揮できる

ようにするとともに、多くの学びや体験を通して新しい力をつけ飛躍できる一年となるよ

う、教職員一同、力を合わせて取り組んでまいります。 

ご家庭や地域の皆様におかれましては、今後とも温かなご支援とご協力をいただけます

よう、重ねてお願いを申し上げます。どうぞよろしくお願いいたします。 
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一人一人が飛躍できる一年に 

八代小のアイドル 「タルちゃん」 

 



 

 

 

日  曜  行事等  下校  

1 日  元日   

2 月  振替休日   

3 火    

4 水    

5 木    

6 金    

7 土    

8 日    

9 月  成人の日   

10 火  
学活 第 3 学期始業式   
3 時間授業 一斉下校  

11:45 １～６年  

11 水  
TAB タイム 給食開始   
発育測定 委員会活動  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

12 木  
登校指導  発育測定  
ﾁｬﾚﾝｼﾞﾀｲﾑ  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

13 金  E ﾀｲﾑ・学活  避難訓練  
15:00 １～２年  

15:55 ３～６年  

14 土    

15 日    

16 月  ベルマーク回収 (~20 日 ) 
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

17 火  

読み聞かせ   

幸手市確認テスト対策週間（～ 31 日）  

アフタースクール  

15:00 １年  

15:55 ２～６年  

18 水  

E ﾀｲﾑ・学活 クラブ  
アフタースクール   
手をつなぐ子らの作品展（~24 

日まで  ウェルス幸手にて）  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

19 木  ﾁｬﾚﾝｼﾞﾀｲﾑ 
15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

20 金  全学年 5 時間授業  15:00 １～６年  

21 土    

22 日    

23 月   
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

24 火  読書タイム  アフタースクール  
15:00 １年  

15:55 ２～６年  

25 水  
TAB ﾀｲﾑ 幸手市こども議会    
アフタースクール  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

26 木  ﾁｬﾚﾝｼﾞﾀｲﾑ    
15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

27 金  ｸﾘｰﾝﾀｲﾑ 入学説明会   
15:00 １～２年  

15:55 ３～６年  

28 土    

29 日    

30 月   
14:30 １～２年  
15:20 ３～６年  

31  読書タイム  
15:00 １年  

15:55 ２～６年  

 人権作文発表会  
 １２月４日（日）、北公民館において、３年ぶりに市内

小中学校１２校揃って行われ  

ました。本校からは、学校を  

代表して２年生の児童が発表  

しました。  

 また、校内では、７日（水）  

にオンラインで、各学年の代表  

児童１名がそれぞれの体験を交  

えながら、作文を発表しました。 

１年親子歯磨き教室 
１２月２日（金） 1 年生の学  

習参観にて、学校歯科医の岩上  

先生と歯科衛生士さんをお招き  

し、親子そろって正しいブラッ  

シング等、わかりやすく絵を交  

え、ご指導をいただきました。  

子ども達は虫歯をつくるまいと  

お話に聞き入っていました。  

3 年糖度調べ学習 

１２月１日（木）、 3 年生は新井浩様ご夫妻のご指導  

の下、１１月に収穫した  

キウイフルーツを糖度計  

を使って調べ学習を行い  

ました。  

 慣れない手つきで糖度  

計を覗きこみ、興味深く  

調べをすすめました。  

 その後、追熟を済ませ  

たキウイフルーツを味わ  

いました。  

６年育児体験授業 
１２月９日（金）、１１月の  

命の大切さ事業に続き、予定さ  

れていた愛育会様のご指導によ  

る体験授業が実施されました。  
 ６年生は、説明を受けた後、  

緊張した面持ちで赤ちゃんの着  

替えやだっこを体験しました。  

６年薬物乱用 

防止教室 
１２月２日（金）６年生の  

学習参観にて、埼玉県薬剤師会  

常務理事である、目（さがみ）先生を  

先生をお招きし、違法薬物の怖ろし  

さ等を学びました。  

書きぞめ競書会 
１２月６日（火）、３～６年  

は広い体育館に集まり、スト  

ーブで暖をとりながら、「真  

剣・集中」の面持ちで、これ  

までの練習を生かし、作品づ  

くりに取り組みました。  

2 月の口座引き落とし日

は 2 月１日 (水 )です。2 月･

3 月分の引き落としとなり

ますので、残高の確認をお

願いします。  



  

   

 

  

 

２学期の子ども達の様子からセレクトしたものを ミニミニアルバムにまとめました 



 

 

  

 

こちらのアルバムは、ホームページ（動画クリップ）でもご覧になれます。【限定公開】 


